
VEŘEJNÁ KONZULTACE 
K DALŠÍMU ROZVOJI ISDS

DIA.GOV.CZ

ONDŘEJ MENOUŠEK_



PROGRAM_

▪ Organizační záležitosti

▪ Trocha bilancování

▪ Uvažované změny do budoucna

▪ Prostor pro náměty účastníků

DIA.GOV.CZ 2



ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI_

▪ Upozorňujeme účastníky, že z jednání bude pořízena nahrávka, která bude 

zpřístupněna členům týmu. 

▪ Jednání probíhá hybridně.

▪ Prezenční účastníci se mohou zapojit do diskuze, ale prosíme, aby mluvili 

teprve až do poskytnutého mikrofonu.

▪ Online účastníci se mohou zapojit do diskuze prostřednictvím chatu, který 

je průběžně moderován.

▪ Prezenční účastníci mají občerstvení od agentury ☺

DIA.GOV.CZ 3



15 LET
MILIÓNY DATOVÝCH SCHRÁNEK

VÍCE NEŽ MILIARDA ZPRÁV 

DIA.GOV.CZ 4



DATOVÉ SCHRÁNKY V ČÍSLECH K 22. 5. 2024_

▪ 15 let provozu systému od spuštění 1. 7. 2009

▪ 1,286 mld. odeslaných datových zpráv celkem

▪ 4,3 mil. zřízených datových schránek

▪ 3,7 mil. aktivních datových schránek

▪ 4,9 mil. uživatelů

▪ 11 % meziroční nárůst počtu datových zpráv (2023/2022)

▪ 1,2 % podíl soukromoprávní komunikace

▪ 1 000 největších odesílatelů generuje 70% provozu ISDS 

DIA.GOV.CZ 5



POČET DATOVÝCH ZPRÁV PO LETECH (MIL.)_

DIA.GOV.CZ 6



ZMĚNY ZA POSLEDNÍ OBDOBÍ_

DIA.GOV.CZ 7

Zavedení velkoobjemových zpráv až do 100 MB – od 1/2024



ZMĚNY ZA POSLEDNÍ OBDOBÍ_

DIA.GOV.CZ 8

▪ Zúžení veřejného seznamu datových schránek na základě 

legislativy,  FO a PFO již nejsou uvedeny v seznamu – od 2/2024 (pouze 

v případě, že o zveřejnění samy projeví zájem).

▪ Konečně impulz pro úřady, aby správně identifikovaly příjemce a 

nespoléhaly na veřejný seznam!



RŮST POČTU UŽIVATELŮ ISDS_

▪ V roce 2023 proběhla největší akce v dějinách ISDS. ☺ 

▪ Během 1.Q byly na základě upravené legislativy zřízeny datové schránky 

všem PFO a PO.

▪ Celkem zřízeny 2 mil. nových schránek, z toho 1,8 mil. schránek PFO.

▪ Počet aktivních datových schránek se více než zdvojnásobil:

DIA.GOV.CZ 9

3,44 

mil.
1,57

mil.

duben 2023prosinec 2022



RŮST POČTU UŽIVATELŮ ISDS_

DIA.GOV.CZ 10



POČET NEOTEVŘENÝCH DATOVÝCH SCHRÁNEK ZE 
ZÁKONA DÍKY POKRAČUJÍCÍ KAMPANI KLESÁ!_

▪ Pokles od začátku roku o 30%

▪ PR aktivity

▪ Připomenutí

▪ Česko informuje 

DIA.GOV.CZ 11



ZMĚNA PRAVIDEL DORUČOVÁNÍ_

▪ O sobotách, nedělích a svátcích se nedoručuje fikcí!

(doručení je následující pracovní den)

▪ Změna v ISDS platí od 1. ledna 2023.

DIA.GOV.CZ 12



ZMĚNA SPRÁVCE ISDS_

▪ Od 1. 4. 2023 se správy ISDS ujímá DIA.

▪ Proběhla transformace z MV do samostatné organizační 

složky státu.

▪ Podařilo se „bezvýpadkově“!

DIA.GOV.CZ 13



CCA 38 TISÍC NOVÝCH PROFESNÍCH 
SCHRÁNEK_

▪ autorizovaní architekti,

▪ inženýři, 

▪ technici a 

▪ zeměměřičtí inženýři.

DIA.GOV.CZ 14



AKTUÁLNÍ NOVELA ZÁKONA O EL. ÚKONECH_

▪ Součástí tzv. „začišťovací novely“ ZoPDS.

▪ Plánované datum účinnosti k 1. 1. 2025.

▪ Aktuálně ve vypořádání MPŘ.

▪ Bez ambicí na koncepční změny, primárně opravy drobných chyb legislativně-

technického rázu, přizpůsobeni zavedené úřední praxi a ustálenému 

procesnímu postupu.

▪ Doplnění automatického zpřístupnění schránek zřízených ze zákona, pokud 

pomine důvod pro znepřístupnění (vazba, trest, detence).

DIA.GOV.CZ 15



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ REDESIGN UŽIVATELSKÉHO PROSTŘEDÍ

▪ na základě poznatků z uživatelských výzkumů,

▪ kontinuální snaha o lepší UX,

▪ důraz na citlivý přístup s ohledem na uživatele preferující stabilitu.

DIA.GOV.CZ 16



REDESIGN UŽIVATELSKÉHO PROSTŘEDÍ

DIA.GOV.CZ 17



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ PRODLOUŽENÍ UKLÁDÁNÍ ZPRÁV

▪ nejčastější stížnosti uživatelů směřují k mazání zpráv po 90 dnech,

▪ uvažujeme o prodloužení úložní doby např. na 12 měsíců, ale jen pro 

fyzické osoby a případně i podnikající fyzické osoby,

▪ s velkou pravděpodobnostní si změna vyžádá novelu vyhlášky a 

zřejmě i zákona o el. úkonech.

DIA.GOV.CZ 18



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ OPTIMALIZACE PODTYPŮ SCHRÁNEK PFO

▪ po poslední akci zřízení schránek architektům, autorizovaným 

inženýrům a zeměměřičům již „pohár přetekl“,

▪ dostáváme řadu připomínek, abychom pročistili nepřehledný číselník 

profesních schránek,

▪ v oblasti doručování aktuální stav přináší jen zmatek a nejasnosti v 

úředním postupu při doručování.

DIA.GOV.CZ 19



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ OPTIMALIZACE PODTYPŮ SCHRÁNEK PFO

▪ ideální představa: 1 IČO = 1 schránka,

▪ variantně s ponecháním profesní schránky osobám bez IČO (v 

zaměstnaneckém poměru),

▪ nicméně, některé profese zřejmě budou trvat na samostatné schránce 

vedle obecných PFO schránek (např. advokáti, daňoví poradci),

▪ aktuálně probíhají konzultace s dotčenými profesními komorami a 

garanty jejich agend.

DIA.GOV.CZ 20



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ PROFESNÍ SCHRÁNKY PFO PRO OSOBY 

V ZAMĚSTNANECKÉM POMĚRU (bez IČO)

▪ zvažujeme, aby takové schránky nebyly,

▪ naše představa je, že PFO musí mít IČO a být v ROS, jinak by neměl 

mít profesní schránku PFO ani PFO schránku ze zákona.

DIA.GOV.CZ 21



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ OPATŘENÍ PROTI ZAHLCOVÁNÍ SCHRÁNEK

▪ V průběhu roku plánujeme zavést pružnější sadu opatření proti 

schránkám, které se začnou chovat škodlivě a ohrožují provoz 

podatelen tím, že do nich začnou posílat velké množství zpráv za 

krátký okamžik.

DIA.GOV.CZ 22



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ KAPACITA ZPRÁV AŽ 1 GB

▪ Naše představa časového 

rozložení do roku 2028.

DIA.GOV.CZ 23

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2009 2016 2024 2025 2026 2028

10 20

100

200

400

1 GB

K
a
p

a
c

it
a

 M
B



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ UVAŽOVANÉ PARAMETRY PŘÍJMU VODZ A FORMÁTŮ

▪ Každá schránka bude přijímat zprávy do velikosti 100 MB a v rozsahu 

množiny výstupních datových formátů dle Vyhlášky o podrobnostech výkonu 

spisové služby + formát autorizované konverze.

▪ Jiné formáty příloh (např. ZIP, DWG atd.) bude možné odeslat jen pokud to 

příjemce povolí na své straně.

▪ VoDZ bude možné odeslat jen, pokud to příjemce povolí na své straně, a to 

do velikosti, kterou příjemce povolí.

DIA.GOV.CZ 24



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ Uvažované parametry příjmu VoDZ a formátů

▪ Konfigurace bude samoobslužná v prostředí klientského portálu (oprávněnou 

osobou nebo administrátorem schránky).

▪ Parametry schránky se nastavují na straně příjemce.

▪ Velikosti VoDZ bude možné volit v předem definovaných pásmech, např. do 

100, do 200, do 400 a do 1000 MB.

DIA.GOV.CZ 25



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ Zavedení alias (alternativní název)

▪ od června bude možné vyhledat schránku i podle alternativního názvu.

▪ Např. řetězec “městský úřad Litoměřice“ najde schránku „Město 

Litoměřice“.

▪ Lze zadat i zkratku jako alias, např. „ČKAIT“ najde „Českou komoru 

autorizovaných inženýrů a techniků…“

▪ Správu aliasů bude provádět DIA.

DIA.GOV.CZ 26



UVAŽOVANÉ ZMĚNY DO BUDOUCNA_

▪ Navýšení limitu počtu příloh

▪ V souvislosti se zavedení ZIP byl snížen max. počet příloh v jedné datové 

zprávě na 50.

▪ Ukazuje se, že tento počet je nevyhovujucí a je požadováno nejméně 100.

▪ Od roku 2025 plánujeme zvýšit.

DIA.GOV.CZ 27



DISKUZE K NÁMĚTŮM A HLASOVÁNÍ_

1. OPTIMALIZACE PODTYPŮ SCHRÁNEK PFO

▪ A) Ano, je to potřeba. 

 pro 58, tedy 91 % hlasujících

▪ B) Ne, současná situace je v pořádku.

 pro 6, tedy 9 % hlasujících

DIA.GOV.CZ 28



DISKUZE K NÁMĚTŮM A HLASOVÁNÍ_

2. PROFESNÍ SCHRÁNKY PRO ZAMĚSTNANCE BEZ IČO

▪ A) Neměly by existovat, nemají účel.

 pro 26, tedy 55 % hlasujících

▪ B) Ne, současná situace je v pořádku.

 pro 21, tedy 45 % hlasujících

DIA.GOV.CZ 29



DISKUZE K NÁMĚTŮM A HLASOVÁNÍ_

3. VoDZ – navyšování limitu velikosti

▪ A) Postupně všem bez rozdílu 

 (viz graf – do roku 2028)

 pro 7, tedy 8 % hlasujících

▪ B) Parametricky pro schránku 

 (např. od roku 2026)

 pro 78, tedy 91 % hlasujících

▪ C) Vůbec, ponechat současný stav

 pro 1, tedy 1 %

DIA.GOV.CZ 30



DISKUZE K NÁMĚTŮM A HLASOVÁNÍ_

4. Limit počtu příloh v jedné zprávě

▪ A) Ponechat současných 50

 pro 8, tedy 16 % hlasujících

▪ B) Navýšit na 100

 pro 43, tedy 84 % hlasujících

DIA.GOV.CZ 31



DISKUZE K NÁMĚTŮM A HLASOVÁNÍ_

5. Rozsah povinně povolených formátů

▪ A) Jen dle vyhlášky o spisové službě

 pro 62, tedy 91 % hlasujících

▪ B) Ve větším rozsahu

 pro 6, tedy 9 % hlasujících

DIA.GOV.CZ 32



DĚKUJEME ZA POZORNOST_

Ondřej Menoušek

ondrej.menousek@dia.gov.cz


	Snímek 1: Veřejná konzultace  k dalšímu rozvoji ISDS
	Snímek 2: Program_
	Snímek 3: Organizační záležitosti_
	Snímek 4: 15 let  milióny datových schránek  Více než miliarda zpráv 
	Snímek 5: Datové schránky v číslech k 22. 5. 2024_
	Snímek 6: Počet datových zpráv po letech (mil.)_
	Snímek 7: Změny za poslední období_
	Snímek 8: Změny za poslední období_
	Snímek 9: Růst počtu uživatelů ISDS_
	Snímek 10: Růst počtu uživatelů ISDS_
	Snímek 11: Počet neotevřených datových schránek ze zákona díky pokračující kampani klesá!_
	Snímek 12: Změna pravidel doručování_
	Snímek 13: Změna správce ISDS_
	Snímek 14: Cca 38 tisíc Nových profesních schránek_
	Snímek 15: aktuální novela zákona o el. úkonech_
	Snímek 16: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 17: REDESIGN UŽIVATELSKÉHO PROSTŘEDÍ
	Snímek 18: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 19: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 20: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 21: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 22: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 23: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 24: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 25: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 26: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 27: Uvažované změny do budoucna_
	Snímek 28: Diskuze k námětům a hlasování_
	Snímek 29: Diskuze k námětům a hlasování_
	Snímek 30: Diskuze k námětům a hlasování_
	Snímek 31: Diskuze k námětům a hlasování_
	Snímek 32: Diskuze k námětům a hlasování_
	Snímek 33: Děkujeme za pozornost_

